

Sektionen för socialtjänst

SKR:s socialchefsnätverk – möte 27 juni med anledning av utvecklingen i Ukraina

Aktuellt om Ukraina från SKR (Karin Perols, Mia Hemmestad, Ove Ledin)

Lagstiftning och förordningar om boendeuppdraget fr o m 1 juli

Lag och förordningar gällande kommunens boendeansvar för massflyktingar från Ukraina beslutades av riksdag och regering i förra veckan och publiceras tisdag 28 juni.

[Förordning om ändring i förordningen \(2017:193\) om statlig ersättning för asylsökande m.fl., SFS-nummer 2022:1009](#)

[Förordning om anvisning av en kommun som ska ordna boende för vissa utlännningar, SFS-nummer 2022:1008](#)

[Lag om ändring i lagen \(2008:344\) om hälso- och sjukvård åt asylsökande m.fl., SFS-nummer 2022:1007](#)

[Lag om ändring i lagen \(1994:137\) om mottagande av asylsökande m.fl., SFS-nummer 2022:1006](#)

Regeringen beslutade även om fördelning av de 500 miljonerna som aviserades i vårändringsbudgeten och som ska gå till kommunerna utöver de ersättningar som gäller för boendeuppdraget. SKR förväntar sig att medlen kommer att fördelas utifrån vilket mottagande kommunerna har, både vanligt mottagande och de anvisningar av massflyktingar som enligt fördelningstal ska göras fr o m 1 juli.

Nätverket frågade om det kommer att kunna gå att spåra att de ersättningar som kommunen får kopplat till det nya boendeuppdraget fr o m 1 juli härrör till just detta uppdrag och massflyktingar, så att de går att särskilja från andra ersättningar för mottagande. Schablonen på 10 000 kronor är inte för en specifik person, utan utifrån kommunens fördelningstal. Enligt Migrationsverket ska det framgå att det är för massflyktingar. Dygnersättningen och anpassningsersättningen på 15 000 kronor är per mottagen person och där ska kommunen också kunna se att det är för

massflyktingar, enligt Migrationsverket. När det gäller ersättning för skol kommer det inte att framgå (utan ligga tillsammans med ersättning för utbildningskostnader för asylsökande). Det är dock möjligt att via dossiernummer identifiera massflyktingar.

Det framgår av lag, förarbeten och förordning att det är upp till kommunen hur ansvaret att ordna boende för massflyktingar genomförs (utöver att det ska vara i den egna kommunen). Migrationsverket har dock som stöd/tips lagt upp information om hur de utrustar anläggningsboenden för asylsökande. Kommunen kan, om så önskas, ta del av informationen.

[Rekommendationer vid iordningsställande av bostäder, Migrationsverket](#)

SKR har fått en del frågor om kommunen bör skriva någon form av avtal med de massflyktingar som kommunen anvisas att ordna boende för. Detta bl.a. för att säkerställa möjligheten att omflytta/avhysa personer när rätten till boende har upphört. Migrationsverket har inga avtal, utan bara ordningsregler. SKR har ingen rekommendation i dagsläget, men SKR:s jurister har dryftat om det kan vara lämpligt att ha någon form av nyttjanderättsavtal. Det är dock inte tal om något hyresavtal.

När det gäller frågan om avhysning är det ytterst via Kronofogden. Det kan finnas förutsättningar att ta hjälp av Polisen, men då krävs det att rätten till bistånd enligt LMA har upphört (att personen inte längre omfattas av LMA, t.ex. pga. att massflyktsdirektivet inte längre är aktiverat). Detta gäller alltså inte i ett fall då kommunen av någon anledning önskar flytta personen till ett annat boende. Då kan ett nyttjanderättsavtal vara underlag i kontakt med Kronofogden (vilket dock är en långvarig process).

Malmö informerar att de kommer att landa i att teckna någon form av avtal med anvisade massflyktingar, just bl.a. av ovanstående orsaker.

Kommunen ska inte heller fatta något biståndsbeslut om boende i o m att Migrationsverket genom anvisningsbeslutet redan har tagit ställning till individens rätt till logi enligt LMA.

Anvisning av ensamkommande barn i konstellation

I o m att anvisning av ensamkommande barn och anvisning av massflyktingar bygger på två olika system för anvisningar kommer det att fr o m 1 juli krävas en ny rutin för anvisning av ensamkommande barn som kommer i någon form av nätverkskonstellation och där det bedöms att barnet bör vistas med konstellationen. Ensamkommande barn ska anvisas till en kommun så snabbt som möjligt, medan kommunen har 1 månad på sig att ta emot anvisade massflyktingar. Detta innebär att ett ensamkommande barn först kommer att anvisas till den kommun där Migrationsverkets anläggningsboende ligger ditt nätverkskonstellationen

flyttar i väntan på att flytta till den kommun dit de har anvisats. Denna kommun blir alltså ett slags tillfällig anvisningskommun, men i o m att tiden i kommunen kan bli upp till 30 dagar bör en god man till barnet utses. Det uppstår också frågor om vad socialtjänsten bör göra utöver skyddsbedömning och beslutsunderlag för tillfällig placering (om det bedöms som lämpligt). Även den tillfälliga anvisningskommunen kommer att få statlig ersättning i form av initial anvisningsschablon på 52 000 kronor för utredning, god man etc. Däremot utgår, i enlighet med gällande förordning, ingen dygnsersättning till kommunen om ett ensamkommande barn placeras med nätverket i Migrationsverkets anläggningsboende. Migrationsverket kommer att informera kommunerna om att anvisningarna rör ett ensamkommande barn i konstellation. Förhoppningen är att det kan innebära att den kommun som är anvisad att ta emot konstellationen kan erbjuda boende snabbare än efter 30 dagar.

Under tiden som barnet vistas i den tillfälliga anvisningskommunen har den kommunen det fulla socialtjänstansvaret. När väl barnet och konstellationen har flyttat till den kommun dit nätverket är anvisat kommer anvisningen till den tillfälliga anvisningskommunen att upphävas och socialtjänstansvaret upphör och övergår till den slutgiltiga anvisningskommunen.

Den tillfälliga anvisningskommunens roll och ansvar är ny och finns inte beskriven i Socialstyrelsens handbok om ensamkommande barn. SKR och Socialstyrelsen för dialog om detta, och Socialstyrelsen avser att komplettera den information som de har publicerat om socialtjänstens ansvar för ensamkommande barn från Ukraina med vägledning kring den tillfälliga anvisningskommunens roll och ansvar.

Se nuvarande information om socialtjänstens ansvar för ensamkommande barn från Ukraina.

[Socialstyrelsens information om socialtjänstens ansvar för barn som flytt från Ukraina.](#)

[Socialstyrelsens information om socialtjänstens ansvar för ensamkommande barn som flytt från Ukraina.](#)

[Ensamkommande barn, socialtjänstens ansvar | SKR](#)

[Ställföreträdare för barn utan vårdnadshavare | SKR](#)

Ersättning för evakueringsboenden

SKR har fått information om att kommuner inte har fått den ersättning som de anser sig ha rätt till för iordningsställande av evakueringsboenden. Migrationsverket tycks kräva att kommunen ska kunna visa att man har haft någon form av dialog, exempelvis via mejl eller telefon, med

Migrationsverket om att platserna är iordningsställda och kan tas i bruk. Bl.a. Uppsala har fått denna information. Migrationsverkets krav går emot vad som tidigare har kommunicerats, och kan vara svårt att bevisa i o m att Migrationsverket initialt uppmanade kommunen att ha dialog med länsstyrelserna.

Malmö fick ett beslut som inte stämde överens med det antal platser och dygn som de har haft evakueringsboenden. Efter kontakt korrigerade Migrationsverket dock detta utan att det behövdes en överklagan av beslutet.

SKR kommer att ha dialog med Migrationsverket i frågan. 62 kommuner ska ha fått beslut om ersättning. Om kommunen inte har fått beslut senast 20 juni ombeds kommunen att kontakta Migrationsverket, se Migrationsverkets webb.

[Ersättning för initiala boenden, Migrationsverket](#)